平成 17 年９月 14 日
各   位

会 社 名 株 式 会 社 エ ス ビ ー エ ス
代 表 者 名 代表取締役社長 鎌田 正彦
( J A S D A Q コード番号：2384)
問い合せ先 取締役管理本部長 入山 賢一
電 話 番 号 0 3 － 5 6 5 5 － 6 1 1 0 ( 代 表 )

子会社の異動に関するお知らせ

今般、当社子会社であります株式会社ビッグバンにおいて、業容拡大のために、当社持分法適用関連

会社である株式会社シーエスネットを割当先とした第三者割当増資を決議いたしました。

これにより、同社は当社の持分法適用関連会社となりますので、下記のとおりに異動をお知らせいた

します。

なお、同社は今後も株式会社シーエスネット（当社持分法適用関連会社）と同様に、当社グループの

情報事業を担い、当社グループのサービス体制に変更はございません。

また、業績予想につきましても、修正はございません。

記

１．子会社に該当しなくなった会社の概要

① 商 号 株式会社 ビッグバン

② 会 社 の 目 的

事 業 内 容

情報処理サービス業並びに情報提供サービス業

コンピューターの周辺機器の製造及び販売

コンピューターに関するソフトウェア開発及び販売

③ 設 立 年 月 日 平成２年１０月１日

④ 本 店 所 在 地 京都市伏見区竹田久保町２１番７

⑤ 代 表 者 代表取締役社長 砂川 玄任

⑥ 資 本 金 ９,８５０万円

⑦ 従 業 員 数 ３２名

株式会社 エスビーエス  ２,５６０株 ５０.９９％

砂川 玄任（代表取締役社長） １,２４５株 ２４.８０％

⑧ 大 株 主 構 成

及び所有割合

株式会社 エム･エフ･ケイ ４００株 ７.９６％

⑨ 発行済株式総数 ５,０２０株

⑩ 決 算 期 １２月

⑪ 主 な 事 業 所 東京支店 東京都中央区銀座四丁目１０番３号 セントラルビル７階

⑫   最近事業年度における業績の動向

 平成16年９月期 平成16年12月期

売 上 高 ５７７百万円 １１０百万円

売 上 総 利 益 １６２百万円 １１百万円

営 業 利 益 ３６百万円 △２７百万円

経 常 利 益 ３５百万円 △２７百万円

当 期 利 益 ２０百万円 △４１百万円

総 資 産 １６０百万円 ２３１百万円

株 主 資 本 △２８百万円 ９６百万円

１株当たり配当金 ―― ――

           注）株式会社ビッグバンは平成16年11月に決算期を９月期から12月期へ

決算期変更を行っております。

２．異動の前後における当社の所有に係る子会社の議決権の数及びその議決権の総数に対する割合

  （異動前） （異動後）

① 当 社 所 有 議 決 権 数 ２,５６０個 ２,４１０個

（ 当 社 所 有 株 式 数 ２,５６０株 ２,４１０株 ）

② 議 決 権 の 総 数 ５,０２０個 ６,２２０個

（ 発 行 済 株 式 総 数 ５,０２０株 ６,２２０株 ）

③ 議決権の総数に対する割合 ５０.９９％ ３８.７４％

（ 発行済株式総数に対する割合 ５０.９９％ ３８.７４％ ）

３．異動の理由及びその年月日

① 内   容 ㈱ビッグバンの業容の拡大と今後の開発力強化のため、第三者割当増

資により新株式１,２００株を発行し、これを当社持分法適用関連会社

で、当社グループの情報事業を担う㈱シーエスネットに全株式割り当て

ます。

また、当社所有株式２,５６０株のうち、１５０株を同社経営陣に売却

し、同社経営陣の経営参画意識の向上と独自性の強化を図ります。

この結果、当社と㈱シーエスネットを合わせた同社の株式保有比率は

５８％にまで高まります。

今後、㈱ビッグバンと㈱シーエスネットは業務面での提携を強化し、

シナジーの追求を進め、当社グループにおいてより質の高いシステム開

発を推進してまいります。

なお、この株式の異動に伴い、㈱ビッグバンは当社の持分法適用関連

会社となります。

② 異動年月日 平成17年９月28日（予定）

４．業績予想（連結）（平成17年１月１日～平成17年12月31日）の修正

平成17年８月26日付当社「平成１７年１２月期中間決算短信」にて発表いたしました平成１７

年１２月期の通期（連結）業績予想に修正はありません。なお、通期（単独）業績予想につきま

しても変更ありません。

以   上